[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2023 года

                № 402/85-02
                               Восемьдесят пятое (совместное) заседание
О внесении изменений в Регламент Энгельсского городского Совета депутатов
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 8 статьи 21, частью 2 статьи 22 Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
Энгельсский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Энгельсского городского Совета депутатов, утвержденный Решением Энгельсского городского Совета депутатов от 12 сентября 2013 года № 04/01, следующие изменения:

1.1. в абзаце втором пункта 2.2. слова «и руководителем аппарата Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;

1.2. в абзаце первом пункта 3.5. слова «и (или) руководителя аппарата Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;

1.3. абзац первый пункта 3.6. изложить в следующей редакции:
«3.6. Регистрация депутатов начинается за полчаса до начала заседания Энгельсского городского Совета депутатов.»;
1.4. в пункте 3.8. слова «, руководителем аппарата депутатов» исключить.

1.5. в пункте 4.5. слова «, руководитель аппарата Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;
1.6. в пункте 4.11:

1.6.1. абзац третий изложить в следующей редакции:
 «При этом заместитель Главы муниципального образования город Энгельс готовит сопроводительное письмо с мотивировкой возврата правотворческой инициативы:»;
1.6.2. в абзаце пятом слова «аппарата комиссии Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;
1.7. пункт 4.15. изложить в следующей редакции:
«4.15. К проекту правового акта Энгельсского городского Совета депутатов, вносимому на заседание комиссии, должны быть приложены материалы, указанные в пункте 4.3 настоящего Регламента, а также соответствующие заключения, определяемые заместителем Главы муниципального образования город Энгельс»;
1.8. пункт 4.17 изложить в следующей редакции:

«4.17. Для рассмотрения вопросов на очередном заседании Энгельсского городского Совета депутатов должны быть соблюдены следующие сроки внесения документов:

- отчеты об исполнении бюджета муниципального образования город Энгельс, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда должны быть представлены в Энгельсский городской Совет депутатов не позднее 15 числа месяца, в котором предполагается их рассмотрение;
- документы по прочим вопросам, содержащимся в ежегодно утверждаемых планах работы Энгельсского городского Совета депутатов, должны быть представлены в Энгельсский городской Совет депутатов не позднее 1 числа месяца, в котором запланировано их рассмотрение;

- прочие проекты правовых актов, исходящие от органов местного самоуправления, должны быть представлены в Энгельсский городской Совет  депутатов не позднее 10 числа текущего месяца.

Вопросы, по которым не соблюдаются сроки внесения документов, установленные в настоящем пункте, на очередном заседании в текущем месяце не рассматриваются и их рассмотрение переносится на следующий месяц.

Исключение составляют проекты правовых актов, требующих незамедлительного принятия. Их внесение регламентируется пунктом 4.18 настоящего Регламента.»;
1.8. в абзаце втором пункта 4.19 слова «руководителем аппарата Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;
1.9. абзац четвертый пункта 4.19 изложить в следующей редакции:

«Оформленные проекты правовых актов Энгельсского городского Совета депутатов с необходимыми пояснительными материалами, определяемыми ответственным за подготовку субъектом правотворческой инициативы, передаются заместителю Главы муниципального образования город Энгельс не позднее, чем за три дня до заседания Энгельсского городского Совета депутатов.»;
1.10. абзац первый пункта 4.20 изложить в следующей редакции:

«4.20. Проекты правовых актов Энгельсского городского Совета депутатов и необходимые материалы к ним предоставляются:»;

1.11. в абзаце втором пункта 5.4. слова «или руководителя аппарата Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;
1.12. в пункте 5.17:
1.12.1. абзац два исключить;

1.12.2. в абзаце четвертом слова «у руководителя аппарата Энгельсского городского Совета депутатов»

1.13. пункт 6.11 изложить в следующей редакции:

«6.11. Заверенные копии принятых Энгельсским городским Советом депутатов правовых актов в десятидневный срок после подписания направляются органам прокуратуры и рассылаются согласно реестру рассылки, а также могут выдаваться органам администрации Энгельсского муниципального района, предприятиям, учреждениям, организациям и другим юридическим лицам по их письменному запросу на имя заместителя Главы муниципального образования город Энгельс.».;
1.14. в пункте 9.7 слова «и аппарат Энгельсского городского Совета депутатов» исключить;
1.15. пункт 12.2. исключить.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по правовому обеспечению и развитию местного самоуправления.
Глава муниципального

образования город Энгельс

А.И. Шувалов